財政部　函
地址：116055臺北市羅斯福路6段142巷1號
聯絡人：何怡潔
電話：02-23228149

受文者：如正本

發文日期：中華民國112年3月7日
發文字號：台財稅字第11100710660號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

有關法院判決共有物(不動產)分割所涉地方稅繳款主旨：

書註記「另有贈與稅」字樣一案，請查照並轉知所

屬。

說明：

依據內政部 111年 11月 30日台內地字第 1110145412一、

號函辦理。

按法院裁判分割共有物，依最高法院68年台上字第二、

3247號民事判例、96年度台上字第108號民事判決及

104年度台上字第726號民事判決意旨，除應斟酌各

共有人之利害關係及共有物之性質外，尚應斟酌共

有物之價格、分割前之使用狀態、經濟效用、分得

部分之利用價值及全體共有人之利益等，本諸職權

公平決之，不受當事人主張之拘束。又參據上開內

政部來函所述司法院秘書長81年1月30日秘台廳(一)

字第00855號函以，法院因以原物分配各共有人，共

有人間受配部分，有較其應有部分計算者增多或減

少情形，為顧及經濟上價值及維持公平，而命互為

金錢補償，屬共有物分割方法之一種，並非係因當

事人間有互負債務之約定而為同時提出金錢補償為

條件之判決，故不生對待給付問題。

法院判決分割不動產，未判令當事人間須以金錢互三、

為補償者，依本部70年10月6日台財稅第38460號函

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

裝

訂

線

正本：財政部臺北國稅局、財政部北區國稅局、財政部中區國稅局、財政部南區國稅

局、財政部高雄國稅局、臺北市稅捐稽徵處、新北市政府稅捐稽徵處、桃園市

政府地方稅務局、臺中市政府地方稅務局、臺南市政府財政稅務局、高雄市稅

捐稽徵處、宜蘭縣政府財政稅務局、新竹縣政府稅務局、苗栗縣政府稅務局、

彰化縣地方稅務局、南投縣政府稅務局、雲林縣稅務局、嘉義縣財政稅務局、

屏東縣政府財稅局、臺東縣稅務局、花蓮縣地方稅務局、澎湖縣政府稅務局、

基隆市稅務局、新竹市稅務局、嘉義市政府財政稅務局、連江縣財政稅務局、

金門縣稅務局

副本：

釋，應免課徵贈與稅；至就原物分配併判金錢補償

者，依說明二所述，亦尚不生贈與稅問題。依此，

有關判決分割不動產申報土地增值(契)稅案件，地

方稅稽徵機關毋須於核發之繳款書上註記「另有贈

與稅」字樣。

旨案法院判決分割不動產涉金錢補償之案件，請地四、

方稅稽徵機關通報本部各地區國稅局參考運用。

第2頁　共2頁